
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2166-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 376 del 05-10-2016 
(n. 1160 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SELEZIONE DEL CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONDUZIONE, MANUTENZIONE E CONTROLLO DEGLI IMPIANTI TERMICI E 
DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI - APPROVAZIONE 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PUBBLICO 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che il IIIº Settore deve provvedere alla corretta manutenzione e funzionamento 
degli impianti termici e di climatizzazione esistenti presso tutti gli edifici di competenza comunale; 
CONSIDERATO  che i precedenti appalti e affidamenti sono scaduti e pertanto agli impianti va 
garantita la necessaria manutenzione, conduzione e funzioni di terzo responsabile per la stagione 
invernale 2016-2017; 
RAVVISATA la necessita di provvedere a garantire il funzionamento degli impianti termici e di 
climatizzazione, con l’affidamento del servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e controllo 
degli impianti termici e di climatizzazione con funzioni di terzo responsabile per un periodo di 6 
mesi, durante la stagione invernale 2016-2017; 
CONSIDERATO  che per l’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il contratto 
relativo all’appalto di fornitura di beni e servizi si procederà mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 63 e art. 36 del D.Lgs. 50/2016, ,  
RITENUTO  opportuno, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, pubblicare un avviso pubblico di manifestazione di interesse, da parte 
di ditte specializzate nel settore impiantistico, al fine di invitare le stesse alla procedura negoziata ai 
sensi dei citati art. 63 e 36 del D.lgs 50/2016;  
VISTO  l’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse redatto dal III Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzioni del Comune di Ortona; 



Pag. 2 di 2 

RAVVISATA  la necessarietà di dare inizio al procedimento di aggiudicazione del servizio sopra 
descritto, mediante approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse; 
VISTI  il vigente Regolamento sui contratti, il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di  
conduzione, manutenzione ordinaria e controllo degli impianti termici e di climatizzazione con 
funzioni di terzo responsabile per un periodo di 6 mesi, durante la stagione invernale 2016-
2017. 

3. Dare atto che i relativi documenti di gara, l’elenco impianti termici, l’elenco impianti di 
climatizzazione, l’elenco ditte da invitare, impegni di spesa, fine e oggetto del contratto saranno 
definiti nella successiva determina a contrarre. 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
 I L    D I R I G E N T E 

   Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


